Отдел образования администрации
Лев-Толстовского муниципального района

(Отдел образования)

ПРИКАЗ
25 .06. 2021г

и. Лев Толстой

Об итогах проведения мониторинга
профессионального развития
педагогических работников

В соответствии с приказом от 25.06.2021 года № «О проведении
мониторинга профессионального развития педагогических работников Лев
Толстовского муниципального района» и в целях реализации мер, направленных
на развитие муниципальных управленческих механизмов в области
профессионального развития педагогических работников с 15.06. по 18.06.2021г.
проведен мониторинг профессионального развития работников
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. У твердить результаты мониторинга профессионального развития
педагогических работников (приложение)

II. Руководителям образовательных учреждений:

1. Проанализировать результаты мониторинга профессионального развития
педагогических работников.

2. Продолжать работу с молодыми специалистами

3.Продолжать работу по повышению образовательного уровня и квалификации
педагогических работников.

4.Повышать долю участия педагогов вв конкурсном движении.

II.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Рассмотрено на заседании
рабочей группы 25.06.2021г.,
протокол № 2

Аналитическая справка
о результатах мониторинга профессионального развития педагогических
работников Лев-Толстовского муниципального района .

В образовательных учреждениях Лев-Толстовского муниципального района
работают всего:
- п ед а го ги ч ески е  р а б о т н и к и  -  231 человек,
-  у ч и т е л я  -  193 человек,

-  р у к о во д я щ и е  р а б о т н и к и  -  20  человек,
-  вы сш ее  о б р а зо ва н и е  -  20 0  человек ,

-  вы сш ее  о б р а зо ва н и е  уч и т е л ей  -  174  человек.

Качественное изменение целевого, содержательного и технологического
компонентов образовательного процесса школы становится возможным только
тогда, когда этим занимается профессионал, способный свободно ориентироваться
в сложных и довольно быстро меняющихся экономических и социальных
условиях. От уровня профессионализма педагогических кадров напрямую зависит
качество любого образовательного учреждения.

Кадровый педагогический состав района на протяжении нескольких лет
остаётся стабильным.

В образовательных учреждениях работают:
- «Заслуженный работник образования Липецкой области» - 5 человек,
- «Почетный работник общего образования РФ» - 12 человек,
- «Отличник народного просвещения» - 9 человек,
- «Почетная грамота МО и науки РФ» - 44 человека,
- Почетная грамота Министерства просвещения РФ -  11 человек,
- Премия им. К. А. Москаленко -  4 человека,
- Премия им. Р. И. Горской -  2 человека,
- Почетный работник воспитания и просвещения РФ -  5 человек.

Наблюдается устойчивая тенденция роста образовательного уровня
педагогических кадров. Более 90 % учителей имеют высшее образование. Растет
профессиональная квалификация учителей. Высшую и 1 квалификационную
категорию имеют 94,8 % учителей.

I.Выявление профессиональных потребностей педагогических работников.
Доля образовательных учреждений, принявших участие в мониторинге

выявления профессиональных потребностей, составила 100%.

Из семи образовательных учреждений требуются учителя иностранного
языка в МБОУ им.Л.Н.Толстого-2ст., МБОУ с. Митягино-1 ст. В 5 школах
потребности в педагогических кадрах нет.

Рекомендации:
1. Руководителям МБОУ им. Л. Н. Толстого, МБОУ с.Митягино осуществлять

работу по привлечению кадров на имеющиеся вакантные места.
2. Своевременно размещать информацию о вакансиях на сайте «Работа в

России»
П.Поддержка профессионального роста педагогических работников
В целях формирования единого образовательного и методического

пространства Лев-Толстовского муниципального района, создания ресурса для
повышения качества образования, профессионального развития, устранения
профессиональных дефицитов педагогических работников созданы и работают 13
муниципальных методических объединений

В таблице представлены сведения о количестве педагогических работников,
вовлеченных в деятельность методических объединений.
Наименование ФИО руководителя Кол-во пед. работников

ММО учителей
математики

Быкова О.В. 28

ММО учителей физики Трунтаева С.Ю. 11

ММО учителей русского
языка и литературы

Иванова Т.О. 25

ММО учителей химии,
биологии

Демичева Н.С. 13

ММО учителей географии Коннова Н.В. 13
ММО учителей
иностранного языка

Григорян М.М. 19

ММО учителей
информатики

Никифорова В.В. 12

ММО учителей истории и
обществознания

Колмыкова С.С. 13

ММО учителей
технологии

Вишнякова С.К. 11

ММО учителей
физической культуры

Максимов А.В. 14

ММО учителей ОБЖ Прибылов А.В. 11
ММО начальные классы Щетинкина О.А. 40
ММО ГПД Гурова Т.А. 21
Итого 231(100%)

Муниципальные методические объединения учителей русского языка и
литературы, физики, информатики, биологии, географии и химии тесно
сотрудничают с издательским домом «Первое сентября». Учителя данных
методических объединений участвуют очно на Московском педагогическом
марафоне издательства «Первое сентября» (г. Москва, МПГУ),
посвященных дню учителей физики, информатики, русского языка, химии,
биологии, географии.

Практико-ориентированные семинары, организованные ГАУ
ДПО ЛО «ИРО» способствовали обогащению педагогического сообщества с
новыми знаниями, методическими находками.

Повышению уровня профессионального развития педагога способствует
активное их участие в предметных семинарах, вебинарах муниципального,
регионального и федерального уровней

Постоянные участники Всероссийского вебинара, которые организует
издательство «Просвещение», «Дрофа», «Легион» учителя русского языка и
литературы (Климова Т.Г., Ряховская Н.М., Селиванова М.И., Воробьева О.А.,
Иванова Т.О., Кузнецова Т.А., Вобликова С.В..), информатики (Шилова З.Н.,
Никифорова В.В.), физики (Трунтаева С.Ю., Цуканова С.А.), географии (Коннова
H. В., Симонова Н.В., Демичева Н.С.), иностранного языка (Кочетова Н.Н.,
Сеславинская Г.Н., Марухина В.В., Бурдакова Л.В.)

В мае 2018 года МБОУ им.Л.Н.Толстого присвоен статус инновационной
площадки по теме «Метапредметный подход в школьном образовании через
многоуровневую работу с текстом

Количество проведенных мероприятий муниципального уровня в рамках
научно-методического сопровождения, сетевого взаимодействия педагогов
составляет 23ед.

Рекомендации:
I. Руководителям общеобразовательных учреждений продолжать обеспечивать
участие педагогических работников в работе муниципальных методических
объединений
2. Актуализировать состав муниципальных методических объединений на начало
2021-2022г. до 15.09.2021г.
3. Продолжить сопровождение деятельности и контроль за выполнением планов
работы муниципальных методических объединений.

Ш.Обеспечение эффективного повышения квалификации и
профессионального мастерства педагогических работников

С целью повышения профессионального мастерства педагогические
работники участвуют в конкурсах профессионального мастерства, различных
проектах, привлекаются для участия в мероприятиях в качестве членов жюри,
экспертов, повышают свою квалификацию на курсах прохождения квалификации

17.03.2021 года в Центре поддержки одаренных детей «Стратегия» завершился
финал областного публичного конкурса «Учитель года Липецкой области - 2021»,
в состав которого вошла учитель русского языка и литературы школы
им.Л.Н.Толстого Михейкина Ирина Дмитриевна.

В финальном этапе конкурса педагоги провели «Мастер-класс» и представили
свой «Образовательный проект» в формате внеурочного мероприятия с детьми и
стала победителем.

Победитель международного конкурса методических разработок «Уроки
победы»-1чел., победитель регионального конкурса методического мастерства
учителей иностранных языков Липецкой области «Проектная деятельность в
рамках предметной области «Иностранные языки» как основа для достижения
метапредметных результатов освоения ООП»-1 чел.

Многие педагоги района имеют благодарность Проекта «Инфоурок» за
существенный вклад в методическое обеспечение учебного процесса по
преподаваемой дисциплине в рамках крупнейшей онлайн-библиотеки
методических разработок для учителей.

В Лев-Толстовском муниципальном районе планомерно осуществляется работа
по повышению уровня квалификации педагогических кадров, курсы повышения
квалификации проводятся 1 раз в 3 года в соответствии с планом-графиком,
который формируется с учетом необходимости прохождения
курсов повышения квалификации. В течение 2019, 2020 года педагоги прошли
курсы повышения квалификации системы общего образования по
совершенствованию предметных и методических компетенций (в том числе в
области формирования функциональной грамотности обучающихсяв рамках
реализации федерального проекта «Учитель будущего»-17 чел., проходят курсы по
направлению «Школа современного учителя» в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» -20 чел. Также
прошли курсы по дополнительным образовательным программам
«Профессиональная деятельность учителя физической культуры в соответствии с
требованиями ФГОС» -6 чел.
«Организация образовательной деятельности в предметной области «Иностранные

языки»--4 чел., Цифровая образовательная среда как ресурс реализации ФГОС и
предметных концепций-21 чел.
3 учителя прошли курсы «Обучение педагогов по программе «Успех каждого
ребенка» (Мобильный технопарк «Кванториум»),
2 педагога по теме: «Содержание и методика преподавания курса финансовой
грамотности», 4 педагога -  «Школа цифровой экономики»,
156 педагогов прошли курсы повышения квалификации на площадке « Единый
урок РФ».

Повышение квалификации педагогических и руководящих кадров в 2020 году
осуществлялось в соответствии с планом ГАУДПО ЛО «ИРО», сформированном
на качественном анализе потребности педагогических и руководящих работников
образовательных учреждений в курсах повышения квалификации и современных
требований предъявляемых к учителю в связи с модернизацией образования и
переходом на новые федеральные образовательные стандарты

Доля педагогических работников общеобразовательных учреждений,
прошедших повышение квалификации, в общей численности педагогически
работников за последние три года составляет 97% .

Доля педагогических работников общего, дополнительного образования
детей, повысивших уровень профессионального мастерства, в общей численности
педагогических работников системы общего и дополнительного образования
составляет 99,1%

Рекомендации:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений продолжать осуществлять
подготовку претендентов для участия в конкурсах профессионального мастерства
2. Включать в планы работы муниципальных методических объединений
выступления и мастер-классы педагогов, победителей и призеров конкурсов
педагогического мастерства различного уровня.

IV. Осуществление профессиональной переподготовки по образовательным
программам педагогической направленности.

Доля педагогических работников района, прошедших профессиональную
переподготовку по образовательным программам педагогической направленности
в 2020-2021году составляет 4,3%

Рекомендации:
1.Руководителям общеобразовательных учреждений продолжать вести

работу по прохождению курсовой переподготовки по профилям преподаваемого
предмета для педагогических работников, не имеющих образования,
соответствующему профилю преподаваемого предмета.

V. Поддержка молодых педагогов, реализация программ наставничества.
Количество проведенных мероприятий для молодых педагогов на

муниципальном уровне составляет 4 ед.

В целях методического сопровождения молодого педагога в период
адаптации и профессионального становления, развития у молодого
специалиста интереса к педагогической деятельности в образовательных
учреждениях ведется работа по наставничеству.

Общая численность молодых специалистов составляет 13 чел. Из них
учителей- 10чел.

За молодыми педагогами на основании приказа закреплены наставники,
разработан план работы.

Учитель МБОУ им.Л.Н.Толстого Некрылова Т.А. приняла участие в
региональном тренинге по наставничеству.

Рекомендации:
1.Руководителям образовательных учреждений продолжать вести работу по
реализации программ наставничества.